'^Município de (Santa Cruz do (Sul
ôecrelaria <^Municipal de Qooerno e ^esenooloimenio Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.343, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei
n° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4o, da Lei n° 3.659, de 28 de dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
267.900,00 (duzentos e sessenta e sete mil e novecentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.1.3.2.01.00.00 -Outros Serviços e Encargos - Serv. de Divulgação (021) R$ 11.500,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
4.1.2.0.01.00.00- Equipamentos e Material Permanente (RP) (56) R$ 400,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03070212.015 - FUMREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos Bombeiros - Lei

n° 3.112/97, de 03/12/97
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (67) R$ 12.000,00
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (68) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08411902.023 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (123) R$ 7.000,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (139) R$ 25.000,00
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (143) R$ 8.000,00

ürux do Sul
Parceria com o povo

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

'^Município de (Santa Cruz do (Sul
Ôecrelaria <^Municipal de Qooerno e ^esenooloimenlo &conômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2.11.00.00-Outros Serviços e Encargos (União) (200) R$ 200.000,00

SOMA R$ 267.900,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (56) R$ 400,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03070212.014 - Convênio com o 6o GCI/BM - Lei n° 3.004, de 21/02/97
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (64) R$ 16.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1.01.01.03 - Remuneração dos Demais Professores de Educação
(135) R$ 40.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0.03.00.00-Material de Consumo (União) (197) R$ 200.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1501-10070251.026 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios Municipais
4.1.1.0.00.00.00 - Obras e Instalações (262) R$ 11.500,00

SOMA R$ 267.900,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração

08) - Impressora matricial 500 CPS (2) R$ 400,00

ÓRGÃO- 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

.ruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

V

Município de (Santa Cruz do (Sul
Ôecrelaria '^Municipalde Qooerno e 'Desenvolvimento Gconômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ATIVIDADE 2.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
5) - Repasses do dinheiro direto na escola, conforme Lei Municipal n° 3.473, de

21/12/99, para aquisição de equipamentos e materiais permanentes R$ 8.000,00
SOMA R$ 8.400,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração

04) - Scanner profissional (1) R$ 400,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.026 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios Municipais

10) - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios do
Município) R$ 11.500,00

SOMA R$ 11.900,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 12 de novembro de 2001.

Registre-se, publiqu&se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Municipal de Administração

ruz de Sul

MORAES

Municipal

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "